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❖ sagadasaxado pasuxismgeblobis cneba, gamoyenebis pirobebi da wesi; 

❖ gadasaxadis gadamxdelis sagadasaxado pasuxismgeblobisagan gaTavisuflebis 

safuZvlebi; 

❖ sagadasaxado samarTaldarRvevis subieqtebi; 

❖ sagadasaxado samarTaldarRvevaTa saxeebi; 

❖ sisxlis samarTlis pasuxismgebloba sagadasaxado kanonmdeblobis 

darRvevisaTvis; 

❖ sagadasaxado SeTanxmeba. 
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17 . 1 . sagadasaxado pasuxismgeblobis cneba, gamoyenebis pirobebi da 

wesi 

sagadasaxado sistemam ar SeiZleba iarsebos pasuxismgeblobis institutis gareSe. 

kanoniT dadgenili gadasaxadebis gadaxdis konstituciuri valdebulebis 

Sesruleba uzrunvelyofilia administraciuli da sisxlissamarTlebrivi 

pasuxismgeblobis RonisZiebebiT, agreTve finansuri sanqciebiT.  

iuridiuli pasuxismgebloba sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevisaTvis 

warmoadgens iZulebiTi zemoqmedebis RonisZiebaTa kompleqss, romelic sasjelis 

saxiT gamoiyenebasamarTaldamrRvevTa mimarT kanonmdeblobiT dadgenil 

SemTxvevebSi da wesiT. 

iseve, rogorc nebismieri sxva iuridiuli pasuxismgebloba, sagadasaxado 

pasuxismgebloba emyareba kanonierebis, samarTlianobis, gardauvalobis da a.S. 

principebs.  

sagadasaxado pasuxismgeblobis gamoyenebis safuZvelia: 

➢ normebi, e.i. misi maregulirebeli normatiuli aqtebis sistema; 

➢ faqtebi, e.i. konkretuli subieqtis qmedeba, romelic arRvevs 

pasuxismgeblobis zomebiT dacul samarTlebriv normebs; 

➢ procesualuri moqmedebebi, e.i. kompetenturi organos aqti konkretuli 

sagadasaxado samarTaldamrRvevis mimarT konkretuli jarimis dakisrebis 

Sesaxeb.  

sagadasaxado pasuxismgeblobis RonisZiebebis gamoyenebisaTvis aucilebelia sami 

safuZveli: normatiuli, faqtobrivi da procesualuri. 

safuZvlebi unda warmoiqmnas gansazRvruli TanmimdevrobiT. upirvles yovlisa 

aucilebelia arsebobdes norma, romelic adgens valdebulebas da sanqcias misi 

SeusruleblobisaTvis. Semdeg unda warmoiSvas faqtobrivi safuZveli _ 

sagadasaxado samarTaldarRveva. normisa da sagadasaxado samarTaldarRvevis 

arsebobis SemTxvevaSi uflebamosili subieqti, kanoniT dadgenili wesiT, 

gansazRvravs saxdels sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis. 

vlaparakobT ra normis arsebobis Sesaxeb, aucilebelia mxedvelobaSi miviRoT is 

garemoeba, rom finansuri sanqciebi sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis 

gamoiyeneba im kanonmdeblobiT, romelic moqmedebda samarTaldarRvevis Cadenis 

dros da ara sagadasaxado Semowmebis Catarebis momentSi. 

sagadasaxado samarTaldarRvevebs, rogorc wesi, gaaCnia materialuri 

Semadgenloba, e.i. pasuxismgebloba sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevisaTvis 

SeiZleba dadges mxolod Sedegis arsebobis SemTxvevaSi, rac SeiZleba gamoixatos 

biujetSi gadasaxadebis arasrulyofilad Caricxvis saxiT. Tu sawarmos 

angariSgebaSi naCvenebia zarali 20 aTasi laris odenobiT da Semowmebis Sedegad 

gamovlinda, rom sawarmos arasworad aqvs gamoqviTuli xarjebi, 20 aTasi laris 
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odenobiT, aseT SemTxvevaSi finansuri sanqcia ar gamoiyeneba, vinaidan finansuri 

Sedegi aq nulis tolia. 

sagadasaxado warmoeba obieqturad Sedgeba oTxi stadiisagan: 

➢ sagadasaxado gamoZieba; 

➢ saqmis ganxilva; 

➢ gadawyvetilebis gadasinjva; 

➢ gadawyvetilebis aRsruleba. 

sagadasaxado gamoZieba warmoadgens sagadasaxado kontrolis nawils, e.i. 

xorcieldeba gadasaxadis gadamxdelis saqmianobis Semowmebis dros. 

sagadasaxado gamoZiebis dawyebas win uswrebs informaciis miReba im qmedebis 

Sesaxeb, romelic Seicavs sagadasaxado samarTaldarRvevis niSnebs. amasTan, umetes 

SemTxvevaSi sagadasaxado gamoZieba warmoebs winaswari informaciis gareSe, xolo 

sagadasaxado samarTaldarRvevis gamovlena da mis Sesaxeb informaciis Segroveba 

(sagadasaxado gamoZiebis ZiriTadi amocana), rogorc wesi, erTmaneTs emTxveva. Tu 

Semowmebis dros gamovlinda sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevis faqti, aseT 

SemTxvevaSi aRniSnuli Semowmeba unda CavTvaloT sagadasaxado gamoZiebad. 

aucilebelia aRiniSnos, rom moqmedi normatiuli aqtebiT sagadasaxado gamoZiebis 

stadiebi da saqmis ganxilvis stadiebi mkafiod ar aris gamijnuli, vinaidan 

Semowmebis aqti mTel rig SemTxvevebSi SeiZleba arc niSnavdes sagadasaxado 

gamoZiebis damTavrebas. 

saqmis ganxilva unda moicavdes saqmis ganxilvisa da mosmenisaTvis momzadebas, 

Segrovili masalebisa da saqmis garemoebebis analizs, gadawyvetilebis miRebas da 

gadawyvetilebis dayvanas gadamxdelamde. 

mocemul stadiaze unda dadgindes: kompetenturia Tu ara organo ganixilos 

aRniSnuli saqme; aqvs Tu ara adgili sagadasaxado samarTaldarRvevas (aris Tu 

ara Semadgenloba); damnaSavea Tu ara piri; eqvemdebareba Tu ara igi 

pasuxismgeblobas; aris Tu ara safuZveli gadasaxadis gadavadebis Sesaxeb da a.S. 

gadawyvetilebis gadasinjvis stadia warmoadgens fakultatur, e.i. 

arasavaldebulo stadias. igi mdgomareobs im piris mier gadawyvetilebis 

gasaCivrebis TavisuflebaSi, romlis mimarTac iqna gamotanili da kompetenturi 

organoebis valdebulebaSi ganixilon mocemuli saCivari. saqmis gadasinjva 

mdgomareobs gadawyvetilebis mimRebi sagadasaxado organos an zemdgomi organos 

an sasamarTlos mier saqmis xelaxal ganxilvaSi, moqmedi kanonmdeblobiT 

gansazRvrul vadebSi da wesiT.  

gadawyvetilebis aRsruleba _ warmoebis damamTavrebeli stadiaa. igi mdgomareobs 

saxdelis praqtikul ganxorcielebaSi. gadawyvetilebis aRsrulebis procesSi 

dasaqmebuli arian sxvadasxva subieqtebi _ sagadasaxado organoebi, bankebi, 

saaRsrulebo samsaxurebi da sxv. 
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17 . 2 . gadasaxadis gadamxdelis sagadasaxado pasuxismgeblobisagan 

gaTavisuflebis safuZvlebi 

calkeul SemTxvevSi, sagadasaxado kanonmdeblobis damrRvevi gadasaxadis 

gadamxdeli SeiZleba gaTavisufldes sagadasaxado pasuxismgeblobisagan maSinac ki, 

rodesac misi qmedeba Seicavs sagadasaxado samarTaldarRvevis Semadgenlobas. 

gadasaxadis gadamxdeli Tavisufldeba pasuxismgeblobisagan, rodesac igi: 

➢ dauSvebs Secdomas, romlis Sedegadac gadaxdili ar aris an arasrulyofila-

daa gadaxdili gadasaxadis Tanxebi; 

➢ damoukideblad, sagadasaxado organoebis Semowmebamde, gamoavlens daSvebul   

Secdomas; 

➢ dadgenili wesiT Seitans Sesworebebs sabuRaltro angariSgebaSi da sagadasa-

xado deklaraciebSi. 

gadasaxadebis gamoangariSebisas daSvebuli teqnikuri Secdomebi, romlebic 

damoukidebladaa gamovlenili gadasaxadis gadamxdelebis mier da Tavisdrouladaa 

dayvanili sagadasaxado organoebamde, ar warmoadgens sagadasaxado 

samarTaldarRvevebs. aRniSnul SemTxvevebSi gadasaxadis gadamxdelis mimarT 

jarimebi ar gamoiyeneba da mas gadaxdeba mxolod sauravi gadasaxadis 

araTavisdrouli gadaxdis gamo. 

zogierT qveynaSi sagadasaxado pasuxismgeblobisagan gaTavisuflebis safuZvels 

warmoadgens sagadasaxado amnistia, romelic SeiZleba gamocxaddes mxolod 

sakanonmdeblo organos (parlamentis) mier. 

sagadasaxado kanonmdebloba  iTvaliswinebs safuZvlebs, rodesac  piri, romelmac 

ar Seasrula masze dakisrebuli valdebuleba, Tavisufldeba pasuxismgeblobisagan, 

Tu aRniSnuli valdebulebis Sesruleba SeuZlebeli iyo dauZleveli Zalis 

Sedegad. dauZlevel ZalaSi igulisxmeba mocemul pirobebSi sagangebo da 

dauZleveli garemoebebi. 

sagadasaxado organos xelmZRvaneli, davis ganmxilveli organo uflebamosilia 

gaanTavisuflos keTilsindisieri gadamxdeli sagadasaxado sanqciisagan, Tu 

samarTaldarRveva gamowveuli iyo gadamxdelis SecdomiT / arcodniT.  

 

sagadasaxado samarTaldarRvevis cneba da niSnebi 

sagadasaxado samarTaldarRveva warmoadgens marTlsawinaaRmdego, braleul 

moqmedebas an umoqmedobas, romelic gamoixateba sagadasaxado valdebulebebis 

SeusruleblobaSi an arajerovan SesrulebaSi, riTac irRveva sagadasaxado 

urTierTobaTa monawileebis uflebebi da kanonieri interesebi. sagadasaxado 

samarTaldarRvevisaTvis dawesebulia iuridiuli pasuxismgebloba.      

sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis damaxasiaTebelia Semdegi niSnebi: 
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➢ sagadasaxado samarTaldarRveva warmoadgens marTlsawinaaRmdego qmedebas, e.i. 

qmedebas, romelic arRvevs sagadasaxado samarTlis normebs. qmedeba, romelic 

garkveul zians ayenebs samarTlis normebiT dacul sazogadoebriv 

urTierTobebs, magram ar aris dakavSirebuli kanonmdeblobis darRvevasTan, ar 

warmoadgens samarTaldarRvevas. magaliTad, gadasaxadis Semcireba 

kanonmdeblobaSi arsebuli TeTri laqebis gamoyenebiT, ar ganixileba 

marTlsawinaaRmdego qmedebad; 

➢ aRniSnuli qmedeba braleulia, e.i. qmedeba gacnobierebulia, samarTaldamrRve-

vis damokidebuleba mis mimarT imsaxurebs gakicxvas.  

brali, iseve rogorc samarTaldarRvevis nebismieri sxva niSani, warmoadgens 

sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis piris iuridiul pasuxisgebaSi micemis 

savaldebulo pirobas. piris qmedebaSi bralis ararseboba, Tundac es qmedeba 

marTlsawinaaRmdego iyos, gamoricxavs sanqciis gamoyenebis SesaZleblobas. 

magaliTad, dadgenil vadebSi sagadasaxado deklaraciis sagadasaxado organoSi 

warudgenloba gadasaxadis gadamxdelis mZime avadmyofobis gamo, ar unda iwvevdes 

jarimis gamoyenebas, vinaidan gadasaxadis gadamxdeli ar aris braleuli mis mier 

darRveuli normatiuli aqtis moTxovnaSi; 

➢ aRniSnul qmedebasa da marTlsawinaaRmdego Sedegs Soris arsebobs mizezobri-

vi kavSiri. marTlsawinaaRmdego Sedegi unda iyos kanonSi miTiTebuli qmedebis 

Sedegi. aseTi kavSiris ararseboba gamoricxavs Sesabamisi pasuxismgeblobis Ro-

nisZiebebis gamoyenebas. magaliTad, gadasaxadis SemcirebisaTvis sanqciis gamoye-

nebis pirobas warmoadgens gadasaxadis Semcireba. imisaTvis, rom gamoyenebul 

iqnes aRniSnuli sanqcia unda dadgindes ara mxolod vadagadacilebuli saga-

dasaxado davalianebis faqti, aramed isic, rom igi warmoiSva swored sagada-

saxado bazis Semcirebis Sedegad, rac ganxorcielda gadasaxadiT dasabegri 

obieqtis sagadasaxado deklaraciaSi Semcirebuli odenobiT asaxvis an ausaxve-

lobis gziT; 

➢ aRniSnuli qmedeba dasjadia; finansuri sanqciis gamoyenebis SesaZlebloba war-

moadgens sagadasaxado samarTaldarRvevis saerTo Tvisebas; sagadasaxado kanon-

mdeblobis yoveli normis darRveva ar warmoadgens sagadasaxado samarTaldar-

Rvevas, vinaidan zogierTi maTgani ar iTvaliswinebs finansuri sanqciebis gamo-

yenebas. amasTan, umetes SemTxvevaSi marTlsawinaaRmdego qmedebisaTvis sanqciis 

ararseboba unda avxsnaT sakanonmdeblo teqnologiis dabali doniT.  

➢ zemoaRniSnuli niSnebi damaxasiaTebelia yvela sagadasaxado samarTaldarRvevi-

saTvis. 

17 . 3 . sagadasaxado samarTaldarRvevis subieqtebi 

sagadasaxado samarTaldarRvevis subieqtebs, rogorc wesi, warmoadgens 

gadasaxadis gadamxdelebi. gadasaxadis gadamxdelebis garda, kanonmdeblobiT 

dadgenil SemTxvevebSi, sagadasaxado samarTaldarRveva SeiZleba Cadenil iqnes 

sxva pirebis mier (magaliTad, gadasaxadis daukavebloba sagadasaxado agentis 

mier). 
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sagadasaxado kanonmdeblobis Sesabamisad, sagadasaxado pasuxismgeblobis 

subieqtebia:  

➢ gadasaxadis gadamxdelebi (iuridiuli pirebi, fizikuri pirebi da sxva 

kategoriis gadamxdelebi); 

➢ sagadasaxado agentebi; 

➢ bankebi da sxva safinanso-sakredito dawesebulebebi, romlebic 

pasuxismgeblebi arian gadasaxadebis gadaricxvaze biujetSi an saxelmwifo 

fondebSi. 

sagadasaxado samarTaldarRvevis subieqtebi xasiaTdeba gansazRvruli niSnebiT, 

romelTa arsebobisas SesaZlebelia pasuxismgeblobis RonisZiebebis gamoyeneba. 

aRniSnuli niSnebi fizikuri da iuridiuli pirebisaTvis gansxvavebulia. 

magaliTad, kanoniT gansazRvruli asakis miRweva damaxasiaTebelia mxolod 

fizikuri pirisaTvis. 

fizikur pirs pasuxismgebloba sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis SeiZleba 

daekisros mxolod im SemTxvevaSi, Tu man miaRwia kanoniT gansazRvrul asaks da 

amavdroulad es piri imyofeba Seracxad mdgomareobaSi. 

administraciul samarTaldarRvevaTa kodeqsi iTvaliswinebs administraciul 

pasuxismgeblobas 16 wlis asakidan, xolo sisxlis samarTlis kanonmdebloba _ 14 

wlis asakidan. 

unda aRiniSnos, rom dReisaTvis moqmedi sagadasaxado kanonmdeblobiT 

sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis fizikur pirTa pasuxismgeblobaSi micemis 

asaki pirdapir gansazRvruli ar aris, Tumca arsebobs miTiTeba piris 

qmedunarianobaze. qmeduunaro piris sagadasaxado valdebuleba sruldeba misi 

kanonismieri warmomadgenlis (mSobeli, meurve da a.S.) mier. amdenad, swored es 

ukanaskneli agebs pasuxs gadamxdeli piris valdebulebis SeusruleblobisTvis. 

mTel rig qveynebSi pasuxismgebloba sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevisaTvis 

dgeba 16 wlis asakidan, zogierT qveyanaSi ki _ 14 wlis asakidan. arsebobs 

mosazrebebi, rom mizanSewonilia sagadasaxado samarTaldarRvevisaTvis 

pasuxismgebloba dadges 14 wlis asakidan. rTulia daveTanxmoT aRniSnul 

pozicias, vinaidan pirs pasuxismgebloba SeiZleba daekisros mxolod im 

SemTxvevaSi, Tu mas asakis ZaliT Seswevs unari gaacnobieros Tavisi moqmedebebis 

marTlwinaaRmdegoba. sagadasaxado kanonmdebloba aRqmisaTvis sakmaod rTulia. 

amasTan, saSualo saswavlo dawesebulebebSi sagadasaxado samarTali ar iswavleba.  

fizikuri piris SesaZlebloba, angariSi gauwios Tavis moqmedebebs an 

uxelmZRvanelos maT, ganisazRvreba ara mxolod am piris asakiT. meore niSania 

Seracxadoba, e.i. fsiqikis mdgomareoba, romlis drosac pirovnebas Sewevs unari 

gaacnobieros Tavisi qmedebis mniSvneloba da uxelmZRvanelos mas. 

sagadasaxado samarTaldarRvevis subieqtebia sawarmoebic (organizaciebic). 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi sawarmoebs (organizaciebs) miakuTvnebs 

saqarTvelos kanonmdeblobis Sesabamisad Seqmnil iuridiul pirebs, ucxo qveynebis 
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kanonmdeblobis Sesabamisad Seqmnil korporaciebs, kompaniebs, firmebsa da sxva 

msgavs warmonaqmnebs, saxelmwifoTaSoris da samTavrobaTaSoris organizaciebs, 

fondebs, dawesebulebebs, asociaciebs da a.S. 

sawarmoebi (organizaciebi) warmoadgenen mxolod sagadasaxado kodeqsiT 

gaTvaliswinebuli pasuxismgeblobis subieqtebs. mxedvelobaSi unda miviRoT is 

garemoeba, rom sagadasaxado samarTaldarRvevis SemTxvevaSi sawarmos 

(organizaciis) mimarT sagadasaxado kodeqsiT gaTvaliswinebuli pasuxisgeblobis 

zomebis gamoyeneba ar aTavisuflebs am sawarmos (organizaciis) Tanamdebobis 

pirebs, Sesabamisi safuZvlebis arsebobisas, administraciuli, sisxlis 

samarTlebrivi an saqarTvelos kanonmdeblobiT gaTvaliswinebuli sxva saxis 

pasuxismgeblobisagan. 

 

 

17 . 4 . sagadasaxado samarTaldarRvevaTa saxeebi 

sagadasaxado urTierTobebis monawileTa pasuxismgeblobis sakiTxi gadawyvetilia 

normatiuli aqtebiT. upirveles yovlisa ki, saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT, 

administrciul- samarTaldarRvevaTa kodeqsiT, sisxlis samarTlis kodeqsiT.  

pasuxismgeblobis subieqtidan gamomdinare, moqmedi kanonmdebloba adgens 

sagadasaxado pasuxismgeblobis sam damoukidebel saxes: 

➢ gadasaxadis gadamxdelTa pasuxismgebloba gadasaxadebis gamoangariSebisa da 

gadaxdis wesis darRvevisaTvis  

➢ sagadasaxado agentis pasuxismgebloba gadaxdis wyarosTan gadasaxadis 

daukaveblobisaTvis . 

➢ bankebisa da calkeul saxeobaTa sabanko operaciebis ganmaxorcielebeli 

organizaciebis pasuxismgebloba saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT 

gansazRvruli valdebulebebis SeusruleblobisaTvis  

➢ saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis analizis Sedegad SeiZleba davaskvnaT, rom 

dReisaTvis gadasaxadis gadamxdelTa da im pirTa pasuxismgebloba, romlebic 

xels uwyoben gadasaxadebis gadaxdas, dgeba maT mier sagadasaxado kodeqsiT 

gaTvaliswinebuli samarTaldarRvevebis Semadgenlobidan damoukidebeli 

xasiaTis mqone erT-erTi maTganis Cadenis SemTxvevaSi. mocemul Semadgenlobebs 

miekuTvneba: 

➢ gadasaxadis Semcireba; 

➢ deklaraciebisa da kanonmdeblobiT gaTvaliswinebuli angariSgebis formebis 

dagvianebiT wardgena; 

➢ gadasaxadis Tanxis dadgenili vadisaTvis gadauxdeloba; 

➢ gadasaxadis wyarosTan gadasaxadis daukavebloba; 
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➢ materialuri faseulobebisa da saqonlis sabuRaltro dokumentebSi 

aRuricxaoba an maTi SeZena sasaqonlo zednadebis gareSe; 

➢ sagadasaxado  aRricxvis gareSe saqmianobis ganxorcieleba; 

➢ ekonomikuri saqmianobisaTvis SeZenili an miwodebuli materialuri 

faseulobebis an saqonlis sasaqonlo zednadebis gareSe  transportireba; 

➢ dRg-is gadamxdelad registraciis gareSe funqcionireba; 

➢ sagadasaxado angariS-faqturaSi dasabegri brunvisa da dRg-is Tanxis 

Cauwerloba an arasworad Cawera, agreTve angariS-faqturis gamouwerloba; 

➢ bankebisa da calkeuli saxeobis sabanko operaciebis ganmaxorcielebeli 

organizaciebis mier sagadasaxado kodeqsiT gansazRvruli valdebulebebis 

Seusrulebloba. 

unda aRiniSnos, rom Tu sagadasaxado kanonmdebloba ar iTvaliwinebs raime saxis 

samarTaldarRvevis Semadgenlobas, sagadasaxado organoebs ara aqvT sanqciis 

gamoyenebis ufleba. 

 

 
17 . 5 . sisxlis samarTlis pasuxismgebloba sagadasaxado 

kanonmdeblobis darRvevisaTvis 

sisxlissamarTlebrivi pasuxismgebloba xasiaTdeba Semdegi ZiriTadi niSnebiT: 

➢ sisxlissamarTlebrivi pasuxismgeblobis subieqtebs warmoadgenen mxolod 

fizikuri pirebi; 

➢ sisxlissamarTlebrivi pasuxismgebloba xorcieldeba mxolod sasamarTlos 

mier; 

➢ sisxlissamarTlebrivi pasuxismgebloba dadgenilia sisxlissamarTlebrivi 

normebiT, romlebic gadmocemulia sisxlis samarTlis kodeqsSi.  

sisxlissamarTlebrivi pasuxismgebloba iTvaliswinebs yvelaze mkacr saxelmwifo 

iZulebis RonisZiebebs.GGDFDFDGFGFF 

➢ saqarTvelos sisxlis samarTlis kodeqsis me-200 muxli iTvaliswinebs 

pasuxismgeblobas markirebas daqvemdebarebuli aqcizuri saqonlis aqcizuri 

markis gareSe gamoSvebis, Senaxvis, realizaciis an gadazidvisaTvis. 

➢ me 200-e muxli iTvaliswinebs pasuxismgeblobas samewarmeo saqmianobisaTvis 

saqonlis sasaqonlo zednadebis gareSe transportirebis myidvelis 

moTxovnisas sasaqonlo zednadebis gaucemlobisa an saqonlis SeZenisas 

sasaqonlo zednadebis miRebaze uaris Tqmisas. 

➢ saqarTvelos sisxlis samarTlis kodeqsis 218-e muxli iTvaliswinebs 

pasuxismgeblobas gadasaxadisagan Tavis aridebisaTvis. 
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mocemuli muxli asaxelebs mxolod danaSaulebriv qmedebas, magram konkretulad 

raSi mdgomareobs igi, ra faqtobrivi moqmedebebi unda ganvixiloT gadasaxadisaT-

vis Tavis aridebaSi, sisxlis samarTlis kanonmdeblobiT gansazRvruli ar aris. 

swored amitom, aucilebelia mxedvelobaSi miviRoT  sisxlis samarTlis kodeqsis 

218-e muxlis rogorc sisxlissamarTlebrivi, aseve sagadasaxado daxasiaTebac. 

gadasaxadebSi igulisxmeba rogorc saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT dadgenili 

saerTo-saxelmwifoebrivi da adgilobrivi gadasaxadebi. gadasaxadebSi ar 

igulisxmeba saqarTvelos kanonmdeblobiT dadgenili saerTo-saxelmwifoebrivi da 

adgilobrivi mosakreblebi, agreTve sxva savaldebulo Senatanebi. 

gadasaxadisagan Tavis aridebaSi igulisxmeba gadasaxadis gadamxdelis 

marTlsawinaaRmdego da ganzraxi qmedeba, romlis meSveobiTac igi amcirebs Tavis 

sagadasaxado valdebulebas. 

gadasaxadisagan Tavis arideba, ZiriTadad, SeiZleba gamoixatos mogebis 

(Semosavlis) an gadasaxadiT dasabegri sxva obieqtis damalvaSi (SemcirebaSi), 

sagadasaxado organoebSi aRricxvis uqonlobaSi, agreTve miRebuli amonagebisa 

(Semosavlisa) da xarjebis arasworad aRricxvaSi, ris Sedegadac gadasaxadebi 

sruli odenobiT ar Cairicxeba biujetSi.  

gadasaxadebisagan Tavis arideba SeiZleba gamoixatos, rogorc moqmedebiT 

(magaliTad, sabuRaltro da sagadasaxado dokumentebSi piri arasworad asaxavs 

Semosavlebis an gamoqviTvebis Sesaxeb monacemebs), aseve umoqmedobiT (sabuRaltro 

da sagadasaxado dokumentebSi piri ar asaxavs gadasaxadiT dasabegr obieqts). 

gadasaxadisagan Tavis aridebisaTvis sisxlissamarTlebrivi pasuxismgebloba dgeba 

im SemTxvevaSi, rodesac romelime saxis gadasaxadis gadauxdeli Tanxa aRemateba 

ormocda aTas lars, aseve im SemTxvevaSi, rodesac ramdenime sxvadasxva saxis 

gadasaxadis gadauxdeli Tanxa aRemateba ormocda aTas lars. 

danaSaulis subieqti SeiZleba iyos fizikuri piri _ mewarme, agreTve piri, 

romlic normatiul_samarTlebrivi aqtis an sawarmos sadamfuZneblo dokumentebis 

Sesabamisad, valdebulia uzrunvelyos gadasaxadebis gamosaangariSeblad saWiro 

monacemebis utyuaroba (xelmZRvaneli). gadasaxadis subieqti SeiZleba iyos 

agreTve piri, romelic saqarTvelos sakanonmdeblo aqtebis Sesabamisad 

valdebulia gadaixados sabaJo gadasaxadi. 

saqarTvelos sisxlis samarTlis kodeqsis 218-e muxlis me-2 nawili 

iTvaliswinebs pasuxismgeblobis damamZimebel garemoebebs, kerZod, imave qmedebas, 

Cadenils araerTgzis da gansakuTrebiT didi odenobiT. 

gadasaxadisaTvis Tavis arideba iTvleba Cadenilad gansakuTrebiT didi odenobiT, 

Tu gadauxdeli gadasaxadis Tanxa aRemateba ormocda aTas lars. 
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17 . 6 . sagadasaxado SeTanxmeba 

gadasaxadis gadamxdelTan, gadamxdelis gancxadebis safuZvelze SesaZlebelia 

gaformdes sagadasaaxdo SeTanxmeba. Semosavlebis samsaxuri saqarTvelos mTavrobis 

gadawyvetilebis safuZvelze uflebamosilia gadasaxadis gadamxdels Seumciros 

gadasaxadebi an / da sanqciebi, Tu gadasaxadis gadamxdeli saqarTvelos mTavrobis 

gadawyvetilebiT dadgenil vadaSi uzrunvelyobs sagadasaxado valdebulebis 

dafarvas. 

sagadasaxado SeTanxmeba SesaZlebelia im SemTxvevaSic Tu gadasaxadis gadamxdeli 

sagadasaxado Semowmebis Catarebamde an Semowmebis dasrulebamde ganacxadebs mis 

mier aradekralirebuli da Seusrulebeli sagadasaxado valdebulebebis jamur 

odenobas. 

gadamxdeli valdebulia mTavrobis mier dadgenil vadebSi gadaixados 

SeTanxmebuli Tanxa vadis darRvevis SemTxvevaSi mas daekisreba 0.5 % yovel 

gadacilebul dReze. 

sagadasaxado SeTanxmebis aqtis gaformebis Semdeg, dauSvebelia am periodze an 

gadasaxadebze sagadasaxado organoebis mier damatebiTi gadasaxadis daricxva an 

gadamxdelis mier gadasaxadis dazusteba. 

 

 

 
saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi 

 

კარი XIII 

საგადასახადო სამართალდარღვევა და პასუხისმგებლობა 

 

თავი XXXIX 

ზოგადი დებულებანი 

 

მუხლი 269. საგადასახადო სამართალდარღვევა და საგადასახადო პასუხისმგებლობის ზოგადი 

პრინციპები  

1. საგადასახადო სამართალდარღვევად ითვლება პირის მართლსაწინააღმდეგო ქმედება 

(მოქმედება ან უმოქმედობა), რომლისთვისაც ამ კოდექსით გათვალისწინებულია 

პასუხისმგებლობა. საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის პირს პასუხისმგებლობა 

შეიძლება დაეკისროს მხოლოდ ამ კოდექსით დადგენილი საფუძვლითა და წესით.  

2. საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის სანქციის შეფარდების დროს, თუ კანონით 

გაუქმებულია ან შემსუბუქებულია პასუხისმგებლობა ასეთი ქმედების ჩადენისათვის, 

მოქმედებს ახალი კანონით დადგენილი ნორმა, ხოლო თუ შემოღებულია ან დამძიმებულია 

პასუხისმგებლობა,  გამოიყენება ქმედების ჩადენის მომენტისათვის არსებული ნორმა. 
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2'. თუ საგადასახადო დავის განხილვის დასრულებამდე კანონით გაუქმებულია ან 

შემსუბუქებულია პასუხისმგებლობა ასეთი ქმედების ჩადენისათვის, დავის განმხილველი 

ორგანოვალდებულია გამოიყენოს ახალი კანონით დადგენილი ნორმა. 

3. ამ კოდექსით გათვალისწინებული სამართალდარღვევის ჩადენისათვის პასუხისმგებლობა 

ეკისრება საწარმოს/ორგანიზაციას და ფიზიკურ პირს. საგადასახადო 

სამართალდარღვევისათვის პირის მიმართ საგადასახადო სანქციის გამოყენება არ 

ათავისუფლებს მას კუთვნილი გადასახადების გადახდის ვალდებულებისაგან.  

4. საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის საწარმოს/ორგანიზაციის მიმართ საგადასახადო 

სანქციის გამოყენება შესაბამისი საფუძვლების არსებობისას არ ათავისუფლებს მის 

თანამდებობის პირებს საქართველოს კანონმდებლობით დაგენილი ადმინისტრაციული, 

სისხლისსამართლებრივი ან სხვა სახის პასუხისმგებლობისაგან.  

 

5. პირს ამ კარით დადგენილი პასუხისმგებლობა არ დაეკისრება, თუ საგადასახადო 

სამართალდარღვევა გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის  მოქმედების შედეგად. დაუძლეველ 

ძალად ითვლება ისეთი საგანგებო ან განსაკუთრებული გარემოება, რომელიც შეუძლებელს 

ხდის ამ კოდექსით დადგენილ ვალდებულებათა შესრულებას და რომლის დადგომა არ არის 

დამოკიდებული პირის ნებაზე, მათ შორის: 

ა)  სტიქიური უბედურება (მიწისძვრა, წყალდიდობა, მეწყერი, ზვავი, ხანძარი და სხვა); 

ბ) საგარეო ვაჭრობის შეზღუდვა, საგანგებო/საომარი მდგომარეობის გამოცხადება, აგრეთვე 

სახელმწიფო ორგანოს სხვა გადაწყვეტილება; 

გ)  მასობრივი არეულობა, გაფიცვა.  

 

6. დეკლარაციის/გაანგარიშების მიხედვით არასწორად ნაჩვენები ინფორმაციის გამო ამ კარით 

გათვალისწინებული ჯარიმა არ დაეკისრება პირს, რომელმაც საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგინა შესწორებული დეკლარაცია/გაანგარიშება საგადასახადო შემოწმების ჩატარების 

შესახებ სასამართლოს ან საგადასახადო ორგანოს შესაბამისი გადაწყვეტილების ჩაბარებამდე 

ან საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის შედგენამდე  

6'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

7. საგადასახადო ორგანოს/დავის განმხილველ ორგანოს ან სასამართლოს უფლება აქვს, 

გაათავისუფლოს კეთილსინდისიერი გადასახადის გადამხდელი ამ კოდექსით 

 

 

 

     გათვალისწინებული სანქციისაგან, თუ სამართალდარღვევა გამოწვეულია გადასახადის 

გადამხდელის შეცდომით/არცოდნით. (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

7
1

. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

8. ამ კარის მიზნებისათვის სამართალდარღვევა განმეორებით ჩადენილად ჩაითვლება, თუ იგივე 

ქმედება ჩადენილია წინა სამართალდარღვევის გამოვლენიდან 12 თვის განმავლობაში. 

ამასთანავე, ამ კოდექსის 281-ე მუხლით გათვალისწინებული სამართალდარღვევა 

განმეორებით ჩადენილად არ ჩაითვლება, თუ პირმა ამავე მუხლით გათვალისწინებული 

სამართალდარღვევები ჩაიდინა ერთსა და იმავე დღეს, ტერიტორიულად განცალკევებულ 

ობიექტებზე.  
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 9. საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ პირს უფლება აქვს, საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი წესით და დადგენილ შემთხვევებში, საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმის შედგენის გარეშე, პირს განუსაზღვროს ვადა საგადასახადო 

სამართალდარღვევის აღმოსაფხვრელად. აღნიშნული ვადის მოქმედების პერიოდში პირს 

იმავე სამართალდარღვევისათვის პასუხისმგებლობა არ დაეკისრება.(8.11.2011. N5202)             

   10. ამ კოდექსის 288'4 მუხლით გათვალისწინებული სამართალდარღვევის გამოვლენის     

         შემთხვევაში ფიზიკურ პირს, რომელმაც ისარგებლა დაუბეგრავი მინიმუმის ერთობლივი  

         შემოსავლიდან გამოქვითვისა და შესაბამისი გადასახადის თანხის დაბრუნების/ჩათვლის    

         უფლებით, ამ კოდექსის 275-ე მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა     

         არ დაეკისრება. 
  11. საგადასახადო შემოწმების შედეგად დარიცხული ჯარიმების თანხების 50 პროცენტი უქმდება,     

        თუ ამ საგადასახადო შემოწმების შედეგად წარმოშობილი საგადასახადო დავალიანება      

        აღიარებულია და გადასახადის გადამხდელს საგადასახადო მოთხოვნის ჩაბარებიდან 30 დღის  

        ვადაში სრულად აქვს გადახდილი საგადასახადო შემოწმების შედეგად დარიცხული  

         გადასახადები და ჯარიმების 50 პროცენტი. 

მუხლი 270.  საგადასახადო სანქცია 
1. საგადასახადო სანქცია არის პასუხისმგებლობის ზომა ჩადენილი საგადასახადო 

სამართალდარღვევისათვის. 

2. საგადასახადო სანქცია გამოიყენება გაფრთხილების, საურავის, ფულადი ჯარიმის, 

საქართველოს საბაჟო საზღვრის გადაკვეთის უფლების შეზღუდვის, სამართალდარღვევის 

საქონლის ან/და სატრანსპორტო საშუალების უსასყიდლოდ ჩამორთმევის სახით, ამ 

კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში. (27.03.2012. N5942) 

3. ერთი და იმავე საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის პირს არ შეიძლება დაეკისროს 

სხვადასხვა პასუხისმგებლობა ან განმეორებით დაეკისროს პასუხისმგებლობა.  

4.  რამდენიმე საგადასახადო სამართალდარღვევის გამოვლენისას  საგადასახადო სანქცია 

გამოიყენება თითოეული სამართალდარღვევისათვის ცალ-ცალკე. ამასთანავე, უფრო მკაცრი 

სანქცია არ შთანთქავს ნაკლებად მკაცრ სანქციას.  

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6.  საგადასახადო სანქციას საურავი არ ერიცხება.  

7. ამ კოდექსის 281-ე მუხლით, 286-ე მუხლის პირველი და მე-11 ნაწილებითა და 291-ე მუხლით 

გათვალისწინებული საგადასახადო სამართალდარღვევებისათვის (გარდა განმეორებით 

ჩადენილი ქმედებებისა) ფულადი ჯარიმის ნაცვლად შესაძლებელია გამოყენებულ იქნეს 

გაფრთხილება.  

მუხლი 271.  საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმის წარმოება 

1. საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმეს აწარმოებს საგადასახადო ორგანო. საგადასახადო 

სამართალდარღვევის საქმის წარმოების წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი, 

გარდა ამ მუხლის 1' ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

1'. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

2. საგადასახადო სამართალდარღვევის გამოვლენისას საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი 

პირი ადგენს საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმს, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც 

სამართალდარღვევა საგადასახადო შემოწმების აქტშია დაფიქსირებული. 

2'. ამ კოდექსის 277-ე−279-ე მუხლებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევის გამოვლენის 

შემთხვევაში საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმს ასევე ადგენს აღსრულების 

ეროვნული ბიურო. (22.02.2011. N4206) 
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3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

4. საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის შედგენაზე უფლებამოსილი პირი 

სამართალდარღვევის ადგილზე განიხილავს საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმეს და 

სამართალდამრღვევ პირს ადგილზევე უფარდებს საგადასახადო სანქციას. ამ შემთხვევაში 

პირს შესაბამისი პასუხისმგებლობა დაეკისრება საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის 

საფუძველზე, რომელიც ითვლება საგადასახადო მოთხოვნად. (20.05.2011. N4705) 

5.  საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმი გასაცნობად წარედგინება სამართალდამრღვევ 

პირს, რომელსაც უფლება აქვს, წარმოადგინოს განმარტებები და შენიშვნები, რომლებიც 

აისახება ოქმში ან დაერთვება მას. საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის ერთი 

ეგზემპლარი ბარდება ან ეგზავნება სამართალდამრღვევ პირს. 

6. თუ საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმში არ არის ასახული საქართველოს 

კანონმდებლობით განსაზღვრული რომელიმე მონაცემი ან საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმი შედგენილია კანონის დარღვევით, შესაბამისი ორგანოს 

ხელმძღვანელი ან დავის განმხილველი ორგანო იღებს გადაწყვეტილებას პირის საგადასახადო 

პასუხისმგებლობისაგან  გათავისუფლების  შესახებ. (24.06.2011. N4963) 

7. დანაშაულის ნიშნების აღმოჩენის შემთხვევაში მასალები დაუყოვნებლივ ეგზავნება შესაბამის 

საგამოძიებო ორგანოს ქვემდებარეობის მიხედვით.  

8. ამ მუხლის მე-7 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში საგამოძიებო ორგანოს ან 

სასამართლოს მიერ შესაბამისი გადაწყვეტილების მიღებიდან 30 დღის ვადაში 

საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირი საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმეზე 

გამოსცემს ბრძანებას. საგადასახადო სანქციის დაკისრების შესახებ გამოცემული ბრძანება 

ითვლება საგადასახადო მოთხოვნად. ზემოაღნიშნული ვადის დარღვევით გამოცემული 

ბრძანება ბათილია. (8.11.2011. N5202) 

9. ამოღებულია  (20.05.2011. N4705) 

10. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

11. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

 

 

თავი XL 

საგადასახადო სამართალდარღვევათა სახეები და პასუხისმგებლობა 

 

მუხლი 272.  საურავი 

1. საურავი არის საგადასახადო სანქცია, რომელიც პირს ეკისრება საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილ ვადაში გადასახადის გადასახდელი თანხის 

გადაუხდელობისათვის.  

1
1

. საქართველოს საბაჟო კოდექსის მე-5 მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული საქონლის 

გაფორმებისას დადგენილ ვადაში გადაუხდელი იმპორტის გადასახდელის ან 

საქონლის დროებით შემოტანის თანხის გამოვლენის შემთხვევაში საურავის დაკისრება 

შეიძლება განახორციელოს საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს უფლებამოსილმა 

სამსახურმა საქართველოს ფინანსთა მინისტრისა და საქართველოს შინაგან 

საქმეთა მინისტრის ერთობლივი ბრძანებით დადგენილი წესით. 
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2. საურავი ერიცხება გადასახადის თანხას, რომელიც არის სხვაობა გადასახადის გადამხდელის 

მიერ შეუსრულებელ საგადასახადო ვალდებულებებსა და ზედმეტად გადახდილი 

გადასახადების ჯამს შორის. თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, 

საურავის დარიცხვა ხორციელდება თითოეული ვადაგადაცილებული დღისათვის, 

გადასახადის გადახდის ვადის ამოწურვის დღის მომდევნო დღიდან. 

2'. საურავის დარიცხვა წყდება მისი დარიცხვის ვალდებულების წარმოშობის დღიდან 3 წლის 

გასვლის თარიღიდან. 

3. პირის გადახდისუუნარობის შესახებ განცხადების წარმოებაში მიღების თაობაზე სასამართლო 

გადაწყვეტილების, აგრეთვე გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების, რეაბილიტაციის 

შესახებ გადაწყვეტილების/განჩინების კანონიერ ძალაში შესვლიდან ან საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ კომერციული ბანკისა და მზღვეველის შესაბამისი საქმიანობის 

ლიცენზიის ჩამორთმევიდან შესაბამისი რეჟიმის დასრულებამდე, აღნიშნული რეჟიმების 

დაწყებამდე არსებულ საგადასახადო დავალიანებებზე საურავის დარიცხვა წყდება.  

3'. სასამართლოს მიერ გამოტანილი გაკოტრების საქმის წარმოების შესახებ განჩინების კანონიერ 

ძალაში შესვლიდან გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ წარმოშობილ 

საგადასახადო დავალიანებას საურავი  არ ერიცხება. (5.06.2012. N6395) 

4. საურავი შეადგენს გადაუხდელი გადასახადის თანხის 0,05 პროცენტს ყოველი 

ვადაგადაცილებული დღისათვის. გადასახადის გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში 

გადასახადის გადახდის დღე  ვადაგადაცილებულ დღედ ითვლება. 

5.  საგადასახადო დავალიანების რესტრუქტურიზაციისას საურავის დარიცხვა ხორციელდება 

„საგადასახადო დავალიანებებისა და სახელმწიფო სესხების რესტრუქტურიზაციის შესახებ“ 

საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით. 

6. ამ კოდექსის 64-ე მუხლის მე-2 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევებში, თუ 

პირს საგადასახადო მოთხოვნა ჩაჰბარდა გადასახადის გადახდის ვადის დადგომის შემდეგ, 

საურავის დარიცხვა განხორციელდება საგადასახადო მოთხოვნის ჩაბარების დღის შემდეგ   

30-ე დღიდან. (15.05.2012. N6211) 

7. საურავი არ დაეკისრებათ (იმ გადასახადების გარდა, რომელთა მიმართაც პირს ეკისრება 

საგადასახადო აგენტის ფუნქცია): 

ა) საქონლის/მომსახურების მიმწოდებლებს – საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ 

შესაბამისი წლის საქართველოს კანონით და ადგილობრივი თვითმმართველი 

ერთეულების ბიუჯეტებით გათვალისწინებული ასიგნებების საფუძველზე მიწოდებული 

საქონლის/გაწეული მომსახურების ღირებულების შემსყიდველი ორგანიზაციის მიერ 

აუნაზღაურებლობის გამო წარმოქმნილ საბიუჯეტო ვალდებულებებზე, მათი 

ღირებულების ფაქტობრივი დაფინანსების ოდენობისა და მიწოდებული 

საქონლის/გაწეული მომსახურების საერთო მოცულობაში ხვედრითი წილის 

პროპორციულად; 

ბ) საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებული საერთაშორისო ხელშეკრულებებით 

განსაზღვრული პროექტების (მათ შორის, პროექტის მოსამზადებელი ეტაპის) 

განმახორციელებელ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირებს, რომლებთანაც საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროს დადებული აქვს „პროექტის განხორციელების უფლებამოსილების 

შესახებ“ ხელშეკრულება, – ამ პროექტების ფარგლებში წარმოშობილ საგადასახადო 

ვალდებულებებზე. ზემოაღნიშნული პროექტების განმახორციელებელი საჯარო 

სამართლის იურიდიული პირების ნუსხას ამტკიცებს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 
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მუხლი 273.  გადასახადის გადამხდელად აღრიცხვის წესის დარღვევა (8.11.2011. N5202) 

პირის მიერ გადასახადის გადამხდელად აღრიცხვის საქართველოს კანონმდებლობით 

დადგენილი წესის დარღვევა –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით. 

 

 

მუხლი 274.  საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის ვადის დარღვევა 

1. დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენისთვის საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილი ვადის დარღვევა, თუ ვადის გადაცილების პერიოდი 2 

თვეს არ აღემატება, -იწვევს დაჯარიმებას ამ დეკლარაციის/გაანგარიშების საფუძველზე 

გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის თანხის 5 პროცენტის ოდენობით. 

2. საგადასახადო ორგანოში საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენისთვის 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი ვადის დარღვევა, თუ ვადის 

გადაცილების პერიოდი 2 თვეს აღემატება, -იწვევს დაჯარიმებას ამ 

დეკლარაციის/გაანგარიშების საფუძველზე გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის 

თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

3. თუ საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების საფუძველზე  გადასახდელად  დასარიცხი 

გადასახადის თანხა ნულის ტოლია, პირს ამ მუხლით გათვალისწინებული ჯარიმა არ 

დაეკისრება. 

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

 

შპს  „მარმელად”-მა, თებერვლის თვის დღგ-ის დეკლარაცია, რომელიც უნდა წარედგინა 15 

მარტამდე,  წარადგინა დაგვიანებით  5 მაისს.  დეკლარაციის მიხედვით გადასახდელი დღგ 

შეადგენდა 3000 ლარს. 

კითხვა: რამდენი იქნება ჯარიმა ჩადენილ  საგადასახადო სამართალდარღვევაზე? 

სსკ-ის 67-ე მუხლის მე-4 ნაწილის თანახმად გადამხდელს ეთვლება წარდგენილად დეკლარაცია 

თებერვლის თვეში, რომლის მიხედვითაც დასაბეგრი თანხა 0-ის ტოლია, ხოლო მაისის თვეში 

წრდგენილი დეკლარაცია დაგვიანებით წარდგენილია, 

სსკ-ის 274-ე მუხლის 1-ლი ნაწილის თანახმად, ჯარიმის გაანგარიშება თუ გადაცილება იქნება 2 

თვეზე ნაკლები: 

 16 მარტიდან -16 აპრილამდე  = 1 თვე 

 16 აპრილიდან - 5 მაისამდე  = 20 დღე ანუ ერთი არასრული თვე 

  3000 × 5%  =  150  ლარი 

                ჯარიმა შეადგენს 150 ლარს 

 

მუხლი 275.  საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის შემცირება 

1.  პირის მიერ საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის თანხის შემცირება, 

თუ იგი გამოწვეულია საგადასახადო კონტროლის განმახორციელებელი ორგანოს მიერ პირის 

საგადასახადო ვალდებულების წარმოშობის მომენტის (პერიოდის) შეცვლით, −  
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იწვევს პირის დაჯარიმებას შემცირებული გადასახადის თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

(14.06.2011. N4754) 

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

 

პირს მ/წლის იანვრისა და თებერვლის სახელფასო ფონდი განსაზღვრული აქვს თითოეულ თვეზე 

5000 ლარის ოდენობით. ხელფასების გაცემა ხდება ყოველი თვის ბოლო რიცხვში. 

31 იანვარს იანვრის ხელფასებთან 4000 ლართან ერთად (4000=5000-5000*20%) ერთ თანამშრომელზე  

თებერვლის  თვის  ხელფასიდან  ავანსად  ხელზე გაიცა 400 ლარი (400=500-500*20%). 

იანვრის და თებერვლის თვეების მიხედვით წარდგენილ საშემოსავლოს თითოეულ 

დეკლარაციებში პირმა დაქირავებით მომუშავე ფიზუკურ პირებზე ხელფასის სახით გაცემული 

ანაზღაურების ნაწილში დააფიქსირა 5000 ლარი. შესაბამისად, წარდგენილი დეკლარაციების 

მიხედვით დარიცხული და გადახდილი საშემოსავლო გადასახადის ოდენობა თითოეული თვის 

მიხედვით შეადგენდა 1000 ლარს  (1000 = 5000 * 20%). 

დავალება: განსაზღვრეთ ჯარიმის ოდენობა, რომელიც დაეკისრება პირს ამ სიტუაციაში მასთან 

ჩატარებული შემოწმების შედეგად. 

პასუხი:  

იანვრის თვეში განხორციელებული განაცემის ოდენობა, რომელიც უნდა დაფიქსირებულიყო ამავე 

თვის საშემოსავლოს დეკლარაციაში, უნდა ყოფილიყო 5500 ლარი (რადგან სულ ხელზე გაცემული 

არის 4000 + 400 = 4400 ლარი). 

ამ შემთხვევაში დარიცხული და გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადის ოდენობა იქნებოდა 

1100 ლარი (1100 = 5500 * 20%) ნაცვლად 1000 ლარისა. 

თებერვლის თვეში განხორციელებული განაცემის ოდენობა, რომელიც უნდა დაფიქსირებულიყო 

ამავე თვის საშემოსავლოს დეკლარაციაში ნაცვლად 5000 ლარისა უნდა ყოფილიყო 4500 ლარი 

(4500 = 5000 -500). შესაბამისად დარიცხული და გადასახდელი საშემოსავლო ამ თვის მიხედვით 

იქნებოდა 900 ლარი (900 = 4500 * 20%) ნაცვლად 1000 ლარისა. 

პირს მ/წლის იანვრის და თებერვლის თვეების მიხედვით ჯამში ხელფასის სახით ხელზე უნდა 

გაეცა 8000 ლარი (8000=400*2თვეზე), ხოლო საშემოსავლო გადასახადის სახით კი ბიუჯეტში ჯამში 

უნდა გადაერიცხა 2000 ლარი (2000=1000*2თვეზე). ეს ასეც მოხადა, თუმცა იანვრის თვის 

დეკლარაციაში წარდგენილი მონაცემების მიხედვით მოხდა გადასახადის შემცირება 100 ლარით, 

რაც გამოწვეულია საგადასახადო ვალდებულების წარმოშობის პერიოდის შეცვლით. ამიტომ პირი 

სსკ-ის 275-ე მუხლის 1-ლი ნაწილის შესაბამისად დაჯარიმდება 100 ლარის 10%-ით 10 ლარით.  

2. პირის მიერ საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის თანხის შემცირება, 

გარდა ამ მუხლის პირველი, 2' და 2'2  ნაწილებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა, − 

იწვევს პირის დაჯარიმებას შემცირებული გადასახადის თანხის 50 პროცენტის ოდენობით. 

(14.06.2011. N4754) 

2'. საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის შემცირება, თუ შემცირებული 

გადასახადის თანხა ამ დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში აღნიშნული გადასახადის თანხის 5 

პროცენტს არ აღემატება, - 

იწვევს დაჯარიმებას შემცირებული გადასახადის თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 
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2'2. საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის შემცირება, თუ შემცირებული 

გადასახადის თანხა ამ დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში აღნიშნული გადასახადის თანხის 5 

პროცენტზე მეტია და 20 პროცენტს არ აღემატება, - 

იწვევს დაჯარიმებას შემცირებული გადასახადის თანხის 25 პროცენტის ოდენობით. 

3. საგადასახადო დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში შესამცირებლად გამოანგარიშებული 

თანხის/დაბრუნებას დაქვემდებარებული თანხის გაზრდა ამ 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის შემცირებადგანიხილება და შესაბამის 

შემთხვევაში იწვევს ამ მუხლის პირველი-2'2 ნაწილებით გათვალისწინებულ 

პასუხისმგებლობას. 

4.  პირის მიერ საგადასახადო დეკლარაციაში გადასახადის თანხის 100 000 ლარზე მეტით 

შემცირება მიიჩნევა გადასახადისგან თავის არიდებად და იწვევს პასუხისმგებლობას 

საქართველოს სისხლის სამართლის კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

 

შპს  „მარმელადი” შემოწმებული იქნა 25 ნოემბერს. შემოწმების შედეგად გამოვლინდა, რომ მას 

აპრილის თვის დღგ-ს დეკლარაცია შეცდომით ჰქონდა წარდგენილი და ნაცვლად 15000 ლარისა 

ბიუჯეტში გადასახდელი დღგ ნაჩვენები ჰქონდა 10 000 ლარის ოდენობით. 

კითხვა:  რამდენი იქნება ჯარიმის ოდენობა  ჩადენილ  საგადასახადო სამართალდარღვევაზე. 

სსკ-ის 275-ე მუხლის მე-2 ნაწილით ჯარიმა გაითვლება შემცირებული თანხის 50%-ის ოდენობით 

15000 – 10000 = 5000 

5000×50%=2500  

ჯარიმის ოდენობა იქნება 2500 ლარი 

5. საგადასახადო შემოწმების შედეგად ამ მუხლის შესაბამისად შეფარდებული ჯარიმების ჯამური 

ოდენობა არ უნდა აღემატებოდეს ამ საგადასახადო შემოწმების შედეგად 

გადასახდელად დარიცხული გადასახადების თანხების ოდენობას. 

მუხლი 276. სათამაშო ბიზნესის საქმიანობის წესების დარღვევა (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 

წლის 1 იანვრიდან) 

პირის საქმიანობა სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის ნიშნის გარეშე ან სათამაშო 

ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის ობიექტის დალუქვის გარეშე, თუ ასეთი ვალდებულება 

დადგენილია კანონით, –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას ამ ობიექტის მიხედვით კუთვნილი სათამაშო ბიზნესის 

მოსაკრებლის გადასახდელი თანხის 100 პროცენტის ოდენობით.  

 

მუხლი 277.  საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირისათვის წინააღმდეგობის გაწევა 

1. საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების ეროვნული ბიუროს უფლებამოსილი პირისათვის 

წინააღმდეგობის გაწევა, მისი კანონიერი მოთხოვნის უგულებელყოფა, რამაც შეაფერხა 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით გათვალისწინებული ღონისძიების 

განხორციელება, – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 800 ლარის ოდენობით. (22.02.2011. N4206) 

2.  ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, –  
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იწვევს პირის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ განმეორებაზე 2 000 ლარის ოდენობით. 

 

მუხლი 278. ყადაღადადებული ქონების განკარგვა და საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს ლუქის ახსნა (22.02.2011. N4206) 

საგადასახადო ორგანოსთან შეთანხმების გარეშე, ყადაღადადებული ქონების პირის მიერ 

განკარგვა ან საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ დადებული 

ლუქის ახსნა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 4 000 ლარის ოდენობით. 

 

მუხლი 279.  საგადასახადო ორგანოსათვის ინფორმაციის წარუდგენლობა 

1.  საგადასახადო ორგანოს მიერ ამ კოდექსით დადგენილი წესით მოთხოვნის შემთხვევაში 

სააღრიცხვო დოკუმენტაციის ან/და დაბეგვრასთან დაკავშირებული ინფორმაციის, აგრეთვე 

საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ მითითებულ ვადაში 

ქონების ნუსხის წარუდგენლობა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 400 ლარის ოდენობით. (22.02.2011 N4206) 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ განმეორებაზე 1 000 ლარის ოდენობით. 

3. ერთობლივი შემოსავლიდან გამოსაქვითი ხარჯების გაზრდის მიზნით პირის მიერ 

საგადასახადო ორგანოსათვის არასწორი ინფორმაციის მიწოდება სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობის ჩამოწერის თაობაზე – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას წარდგენილი ინფორმაციის შედეგად დაუდასტურებელი 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის სააღრიცხვო ღირებულებით. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

 

მუხლი 280.  გადასახადის უკანონო ჩათვლა 

1. უსაქონლო ოპერაციის ან ფიქტიური გარიგების შედეგად ან ყალბი დღგ-ის ჩათვლის 

დოკუმენტით ჩათვლის განხორციელება – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას ჩათვლილი გადასახადის თანხის 200 პროცენტის ოდენობით 

(15.05.2012. N6211) 

2. შემთხვევებს და გარემოებებს, როდესაც ოპერაცია შეიძლება ჩაითვალოს უსაქონლოდ ან/და 

გარიგება – ფიქტიურად, განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

 

მუხლი 281.  საკონტროლო-სალარო აპარატის გამოყენების წესების დარღვევა 

1.  მომხმარებელთან ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას საკონტროლო-სალარო აპარატის გარეშე 

მუშაობა – 

     იწვევს გადასახადის გადამხდელის (გარდა ბაზრობის ტერიტორიაზე განლაგებული 

არასტაციონარული სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი ფიზიკური პირისა) დაჯარიმებას 200 

ლარის ოდენობით. (ეს ნაწილი ამოქმედდეს 2020 წლის 1 იანვრიდან) 

2. ამოღებულია (8.11.2011. N5202) 
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3. მომხმარებელთან ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას საკონტროლო-სალარო აპარატის 

გამოუყენებლობა – 

იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით.  (28.12.2012. N189 

ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

4. ამოღებულია  (20.05.2011. N4705) 

5. ჩეკში ფაქტობრივად გადახდილზე ნაკლები თანხის ჩვენება – 

იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით.  (28.12.2012. N189 

ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

6. ამოღებულია  (20.05.2011. N4705) 

7. გადასახადის გადამხდელის მიერ საკონტროლო-სალარო აპარატის (გარდა GPRS-ის და 

CRYPTO-ს მოდულის ფისკალური საკონტროლო-სალარო აპარატებისა) დაკარგვა, თუ 

დადგენილი არ არის, რომ ეს გამოწვეულია სხვა პირის მიერ ჩადენილი მართლსაწინააღმდეგო 

ქმედებით, – 

იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას 3 000 ლარის ოდენობით. (15.05.2012. N6211) 

8. ამ მუხლის მე-7 ნაწილით განსაზღვრული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, საგადასახადო 

სამართალდარღვევის გამოვლენიდან 60 დღის განმავლობაში, – 

იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას 6 000 ლარის ოდენობით.  

8
1

. ამოღებულია (22.06.2012. N6547) 

   9. ავტოგასამართ ან/და აირგასამართ ან/და აირსავსებ საკომპრესორო სადგურში მადოზირებელ 

       ან/და მრიცხველ მექანიზმზე საგადასახადო ორგანოს ლუქის არქონა ან დაზიანებული ლუქის 

         ქონა იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას 1 500 ლარის ოდენობით. 

10. ამ მუხლის მე-9 ნაწილით განსაზღვრული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, – 

იწვევს გადასახადის გადამხდელის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ განმეორებაზე 15 000 ლარის 

ოდენობით. 

11. საქართველოს მთავრობა უფლებამოსილია ადგილობრივი თვითმმართველი ერთეულის 

ტერიტორიაზე ამ მუხლით გათვალისწინებული საგადასახადო სამართალდარღვევის 

ჩადენისათვის დაადგინოს ჯარიმის განსხვავებული ოდენობები, მაგრამ არანაკლებ ამ მუხლის 

პირველი–მე-10 ნაწილებით დადგენილი ჯარიმების 5 პროცენტისა.  

 

მუხლი 282. დღგ-ისათვის გათვალისწინებული მოთხოვნების  დარღვევა  

1. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გარეშე საქმიანობა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას რეგისტრაციის გარეშე საქმიანობის პერიოდში 

განხორციელებული დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების (გარდა გათავისუფლებული ოპერაციებისა) 

თანხის 5 პროცენტის ოდენობით. 

2. საქონლის/მომსახურების მიმწოდებლის მიერ მყიდველის მოთხოვნისას მასზე 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გაუცემლობა –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას დასაბეგრი ოპერაციის მიხედვით დღგ-ის თანხის 100 

პროცენტის ოდენობით. 
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3. პირის მიერ ფიქტიური გარიგების/უსაქონლო ოპერაციის ამსახველი ან ყალბი 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გამოწერა –  

იწვევს საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გამომწერი/გამცემი პირის დაჯარიმებას 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში მითითებული დღგ-ის თანხის 200 პროცენტის ოდენობით.  

4. ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ჯარიმის გამოყენების შემთხვევაში 

დეკლარაციის დაგვიანებით წარდგენისათვის ამ კოდექსის 274-ე მუხლით გათვალისწინებული 

ჯარიმა არ გამოიყენება. 

 

მუხლი 283.  ბანკის მიერ ვალდებულების შეუსრულებლობა                      

1. პირის საბანკო ანგარიშზე ფულის არსებობისას ბანკის მიერ ბიუჯეტში გადასახადის 

გადარიცხვის თაობაზე ამ პირის საგადახდო დავალების ან  საგადასახადო ორგანოს საინკასო 

დავალების დადგენილ ვადაში შეუსრულებლობა, გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა, – 

იწვევს დაჯარიმებას ანგარიშზე არსებული ფულადი სახსრების იმ ნაწილის 0,15 პროცენტის 

ოდენობით ყოველი დაგვიანებული  დღისათვის, რომელიც ექვემდებარებოდა 

საინკასო/საგადახდო დავალებით მთლიანად ან ნაწილობრივ შესრულებას. 

 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ქმედება, თუ მას თან ახლავს ფულადი 

სახსრების ამ კოდექსის 54-ე მუხლის 1
1

 ნაწილისა და 71-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ე“ 

ქვეპუნქტის გაუთვალისწინებლად სხვა მიმართულებით გადარიცხვა, – 

იწვევს დაჯარიმებას სხვა მიმართულებით გადარიცხული თანხის 10 პროცენტის ოდენობით, 

მაგრამ არანაკლებ 500 ლარისა და არა უმეტეს საინკასო/საგადახდო დავალებაში 

მითითებული თანხის ოდენობისა. (15.05.2012. N6211) 

3. ბანკის მიერ გადასახადის გადამხდელისათვის საბანკო ანგარიშის გახსნა იმ დოკუმენტის 

წარდგენის გარეშე, რომლითაც დასტურდება გადასახადის გადამხდელისათვის 

საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭება (გარდა უცხოური საწარმოსი და ფიზიკური პირისა, 

რომლებიც არ ეწევიან ეკონომიკურ საქმიანობას), აგრეთვე საბანკო ანგარიშზე ყადაღის 

დადების ან საინკასო დავალების წარდგენის შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

გადაწყვეტილების არსებობისას ამ გადასახადის გადამხდელისათვის სხვა ანგარიშის გახსნა – 

იწვევს დაჯარიმებას გადასახადის გადამხდელის ანგარიშებზე შესრულებული გასავლის 

ოპერაციების თანხის 10 პროცენტის ოდენობით, მაგრამ არანაკლებ 500 ლარისა. (17.12.2010. 

N4114)  

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

გადასახადის გადამხდელის საბანკო ანგარიშზე საგადასახადო ორგანოს მიერ წარდგენილია 

საინკასო დავალება. ბანკის მიერ ამ გადამხდელისათვის გახსნილი იქნა ახალი საბანკო ანგარიში, 

საიდანაც გადამხდელმა განახორციელა 2500 ლარის გადარიცხვა. გადამხდელისათვის ახალი 

ანგარიშის გახსნის შესახებ ბანკმა არ აცნობა საგადასახადო ორგანოს. 
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

დავალება: განსაზღვრეთ ვის და რა ოდენობით დაეკისრება ჯარიმა აღნიშნული 

სამართალდარღვევისათვის. 

პასუხი:  

სსკ-ის 283-ე მუხლის მე-3 ნაწილის თანახმად საჯარიმო ღონისძიებები გატარდება იმ ბანკის 

მიმართ, რომელმაც ამოცანის პირობაში მოყვანილ შემთხვევაში პირს გაუხსნა ახალი ანგარიში, 

განახორციელებინა გადარიცხვის ოპერაცია და ანგარიშის გახსნის შესახებ არ აცნობა საგადასახადო 

ორგანოს. ჯარიმის ოდენობა, რომელიც დაეკისრება მომსახურე ბანკს, ტოლი იქნება გადასახადის 

გადამხდელის ანგარიშებზე შესრულებული გასავლის ოპერაციების თანხის ანუ 2500 ლარის 10 

პროცენტისა, მაგრამ არანაკლებ 500 ლარისა. 

2500 * 10% = 250 ლარი 

  250 ლარი < 500 ლარზე 

ამიტომ ჯარიმის ოდენობა ტოლი იქნება 500 ლარის. 

4. ბანკის მიერ ამ კოდექსის 71-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ა“, „ბ“, „გ“ და „ვ“ ქვეპუნქტების 

მოთხოვნათა შესაბამისად გადასახადის გადამხდელისათვის საბანკო ანგარიშების პირველად 

გახსნის ან ამ გადასახადის გადამხდელისათვის ბოლო ანგარიშის დახურვის შესახებ 

ინფორმაციის საგადასახადო ორგანოში საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილ ვადებში (შემოსავლების სამსახურთან ხელშეკრულების დადების შემთხვევაში – 

ხელშეკრულებით დადგენილი პირობებითა და დადგენილ ვადებში) წარუდგენლობა, თუ ეს 

გამოწვეული არ არის აღნიშნული პირების მიერ ბანკისა და საბანკო ოპერაციების ცალკეულ 

სახეობათა შემსრულებელი სხვა ორგანიზაციისათვის არასწორი ინფორმაციის მიწოდებით, – 

იწვევს დაჯარიმებას თითოეულ ანგარიშზე 300 ლარის ოდენობით. 

4
1

. ბანკის მიერ ამ კოდექსის 71-ე მუხლის პირველი ნაწილის „გ
1

“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული ვალდებულების შეუსრულებლობა − 

იწვევს დაჯარიმებას თითოეულ ანგარიშზე 300 ლარის ოდენობით. (24.06.2011. N4963) 

5. ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული ანგარიშების თაობაზე ინფორმაციის 

საგადასახადო ორგანოში წარდგენამდე ან მისი წარდგენიდან 2 სამუშაო დღის ვადაში 

გასავლის ოპერაციის განხორციელება –  

იწვევს დაჯარიმებას გასავლის ოპერაციის თანხის 10 პროცენტის ოდენობით, მაგრამ 

არანაკლებ 500 ლარისა. 

6. თუ შემოსავლების სამსახურსა და საბანკო დაწესებულებას შორის დადებულია ხელშეკრულება 

ინფორმაციის (მათ შორის, საინკასო დავალების) ელექტრონულად გაცვლის შესახებ, ამ 

მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული სანქცია გამოიყენება მხოლოდ ხელშეკრულებით 

განსაზღვრული ვადების დარღვევის შემთხვევაში. 

7.  ბანკის მიერ გადასახადის გადამხდელის ანგარიშზე ყადაღის დადების შესახებ საგადასახადო 

ორგანოს გადაწყვეტილების შეუსრულებლობა – 

იწვევს დაჯარიმებას იმ თანხის 20 პროცენტის ოდენობით, რომელიც გადასახადის 

გადამხდელის დავალების შესაბამისად გადაერიცხა სხვა პირს, მაგრამ არა უმეტეს 

დავალიანების თანხის ოდენობისა. (17.12.2010. N4114) 

 

 

 

http://www.baco.ge/


sagadasaxado administrireba               Tema 17 
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

გადასახადის გადამხდელს გააჩნია საგადასახადო  დავალიანება, რომელიც შეადგენს 700 ლარს, 

აღნიშნულის გამო ამ გადამხდელის საბანკო ანგარიშზე დადებულია ყადაღა. მიუხედავად ამისა 

გადამხდელმა ყადაღადადებული ანგარიშიდან განახორციელა 4000 ლარის გადარიცხვა, რომელიც 

არ იყო მიმართული საგადასახადო  დავალიანების დასაფარავად. 

დავალება: განსაზღვრეთ ვის და რა ოდენობით დაეკისრება ჯარიმა აღნიშნული 

სამართალდარღვევისათვის. 

პასუხი:  

სსკ-ის 283-ე მუხლის მე-7 ნაწილის თანახმად საჯარიმო ღონისძიებები გატარდება იმ ბანკის 

მიმართ, რომელმაც ამოცანის პირობაში მოყვანილ შემთხვევაში ყადაღადადებული საბანკო 

ანგარიშის გამოყენებით გადამხდელს განახორციელებინა საბანკო გადარიცხვა 4000 ლარის 

ოდენობით, რომელიც არ იყო მიმართული საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად. ჯარიმის 

ოდენობა, რომელიც დაეკისრება მომსახურე ბანკს, ტოლი იქნება გადასახადის გადამხდელის 

ანგარიშზე შესრულებული გასავლის ოპერაციების თანხის ანუ 4000 ლარის 20 პროცენტისა, მაგრამ 

არაუმეტეს 700 ლარისა (გამომდინარე იქედან, რომ გადამხდელის საგადასახადო დავალიანების 

ოდენობა სწორედ 700 ლარის ტოლია. 

4000 * 20% = 800 ლარი 

800 ლარი > 700 ლარზე 

ამიტომ ჯარიმის ოდენობა ტოლი იქნება 700 ლარის. 

8. პირის ანგარიშზე ფულადი სახსრების არსებობისას ანგარიშიდან თანხების ჩამოწერისა და 

ბიუჯეტში გადარიცხვის თაობაზე ამ პირის საგადახდო დავალების ან საგადასახადო ორგანოს 

საინკასო დავალების დროულად შეუსრულებლობის შემთხვევაში, თუ გადამხდელი 

წერილობით მიმართავს საგადასახადო ორგანოს, იგი ვალდებულია ბანკის ამ მოქმედების 

შედეგად გადასახადის გადამხდელისათვის დაკისრებული საურავი იმავე ოდენობით 

დაარიცხოს ბანკს. ასეთ შემთხვევაში პირს სანქცია არ დაეკისრება.  

 

მუხლი 284. საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან 

ფინანსური ოპერაციების განხორციელების ან/და ფინანსური ოპერაციის 

განხორციელების ან/და ფინანსური მომსახურეობის გაწევის შედეგად მიღებული 

შემოსავლის ნებადართული ნორმის გადამეტება 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 285. ფასიანი ქაღალდების ემიტენტის მიერ საფონდო ბირჟისათვის არასწორი ინფორმაციის 

მიწოდება 

               მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 286. საქონლის დოკუმენტების გარეშე ტრანსპორტირება, რეალიზაცია და აღურიცხველობა 

(8.11.2011. N5202) 

1. სამეწარმეო საქმიანობისათვის საქონლის სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირება, 

მყიდველის მოთხოვნისას სასაქონლო ზედნადების გაუცემლობა ან საქონლის შეძენისას 

სასაქონლო ზედნადების მიღებაზე უარის თქმა, თუ სასაქონლო ზედნადების გარეშე 

ტრანსპორტირებული ან მიწოდებული/მისაწოდებელი საქონლის საბაზრო ღირებულება არ 

აღემატება 10 000 ლარს, – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით. (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

იანვრიდან) 

 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი 

 

შემოწმების შედეგად დადგინდა, რომ საწარმო ,,გორდელა” მ/წლის 30 მარტს ანხორციელებდა 

წარმოებისათვის საჭირო ნედლეულის ტრანსპორტირებას, რომელზედაც გამოწერილი არ იყო 

სასაქონლო ზედნადები. სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირებული  ნედლეულის 

საბაზრო ფასი 8700 ლარის ტოლი იყო. 

დავალება:  განსაზღვრეთ რა ოდენობის ჯარიმა დაეკისრება საწარმო ,,გორდელას” აღნიშნული 

სამართალდარღვევისათვის. 

პასუხი:  

შპს ,,გორდელას” მიმართ გატარდება საჯარიმო ღონისძიებები. 

სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირებული ნედლეულის საბაზრო ღირებულება 8700 

ლარი არ აღემატება 10000 ლარს, ამიტომ სსკ-ის 286-ე მუხლის 1-ლი ნაწილის თანახმად შპს 

,,გორდელასათვის” დასაკისრებელი ჯარიმის ოდენობა ტოლი იქნება 500 ლარის.  

1'. სამეწარმეო საქმიანობისათვის მრგვალი ხეტყის (მორის), ხე-მცენარის ან მათი პირველადი 

გადამუშავების პროდუქტების სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირება, მყიდველის 

მოთხოვნისას სასაქონლო ზედნადების გაუცემლობა ან საქონლის შეძენისას სასაქონლო 

ზედნადების მიღებაზე უარის თქმა, თუ სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირებული ან 

მიწოდებული/მისაწოდებელი მრგვალი ხეტყის (მორის), ხე-მცენარის ან მათი პირველადი 

გადამუშავების პროდუქტების საბაზრო ღირებულება არ აღემატება 1 000 ლარს, - 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით და საქონლის ჩამორთმევას. 

1'2. სამეწარმეო საქმიანობისათვის მრგვალი ხეტყის (მორის), ხე-მცენარის ან მათი პირველადი 

გადამუშავების პროდუქტების სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირება, მყიდველის 

მოთხოვნისას სასაქონლო ზედნადების გაუცემლობა ან საქონლის შეძენისას სასაქონლო 

ზედნადების მიღებაზე უარის თქმა, თუ სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირებული ან 

მიწოდებული/მისაწოდებელი მრგვალი ხეტყის (მორის), ხე-მცენარის ან მათი პირველადი 

გადამუშავების პროდუქტების საბაზრო ღირებულება აღემატება 1 000 ლარს, მაგრამ არ აღემატება 

10 000 ლარს, -იწვევს პირის დაჯარიმებას 5 000 ლარის ოდენობით და საქონლის ჩამორთმევას. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, − 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 5 000 ლარის ოდენობით.  

3.  ამოღებულია (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

3'. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული ქმედება, თუ სასაქონლო ზედნადების 

გარეშე ტრანსპორტირებული ან მიწოდებული/მისაწოდებელი საქონლის საბაზრო ღირებულება 10 

000 ლარს აღემატება, - 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 10 000 ლარის ოდენობით. 

3'2. ამ მუხლის 1' ან 1'2 ნაწილით გათვალისწინებული ქმედება, თუ სასაქონლო ზედნადების 

გარეშე ტრანსპორტირებული ან მიწოდებული/მისაწოდებელი საქონლის საბაზრო ღირებულება 10 

000 ლარს აღემატება, - 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 10 000 ლარის ოდენობით და საქონლის ჩამორთმევას. 

 

4. გადასახადის გადამხდელთან სააღრიცხვო დოკუმენტაციაში აღურიცხველი და პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გარეშე სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების გამოვლენა - 
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იწვევს პირის დაჯარიმებას გამოვლენის მომენტში ამ სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების 

საბაზრო ღირებულების 50 პროცენტის ოდენობით. 
 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს  “ნანო”– ს შემოწმების შედეგად საგადასახადო ორგანომ საწარმოში გამოავლინა  აღურიცხველი 

და პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის გარეშე არსებული საქონელი რომლის საბაზრო 

ღირებულება 42 000 ლარია, ასევე აღრიცხული, ოღონდ პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის 

გარეშე მიღებული საქონელი, რომლის საბაზრო ღირებულება 10 000 ლარია.   

კითხვა: რამდენი ლარით დაჯარიმდება აღნიშნული საწარმო  საგადასახადო 

სამართალდარღვევისთვის? 

286–ე მუხლის მე–4 ნაწილის თანახმად საწარმო დაჯარიმდება აღურიცხველი და პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გარეშე  საქონლის საბაზრო ფასის ოდენობით, 42 000 ლარით 

5. ამ მუხლის პირველი−მე-4 ნაწილებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში შესაბამისი სანქცია 

გამოიყენება, თუ სასაქონლო ზედნადებში არ არის მითითებული ან არასწორად არის 

მითითებული (გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც დაშვებულია ტექნიკური შეცდომა, 

რომელმაც არ შეიძლება არსებითი გავლენა იქონიოს შედეგზე): 

ა) დოკუმენტის შედგენის თარიღი ან/და ნომერი; 

ბ) სამეურნეო ოპერაციის მონაწილე მხარის დასახელება, საიდენტიფიკაციო ნომერი ან სახელი 

და გვარი, პირადი ნომერი; 

გ) საქონლის დასახელება ან/და რაოდენობა. 

6. პირს ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილი პასუხისმგებლობა არ დაეკისრება:  

ა) საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პირველადი (სამრეწველო 

გადამუშავებამდე – სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) პროდუქციის, აგრეთვე რეგულარული 

ან უწყვეტი წესით საქონლის (ელექტრო- ან თბოენერგია, გაზი, წყალი) ტრანსპორტირების 

ან მიწოდების შემთხვევაში; 

ბ) საქონლის საქართველოს საბაჟო საზღვრის გადაკვეთასთან დაკავშირებული შესაბამისი 

დოკუმენტებით ტრანსპორტირების შემთხვევაში; (27.03.2012. N5942) 

გ)  სპეციალური დღგ-ის ანგარიშ-ფაქტურის არსებობისას; 

 

დ) თუ ხორციელდება მხოლოდ იმ სარეკლამო საქონლის უსასყიდლოდ გავრცელება, მათ 

შორის, საცალო რეალიზატორის მეშვეობით, რომელსაც დამოუკიდებელი სამომხმარებლო 

მახასიათებლები არ აქვს და ძირითადი საქონლის/მომსახურების მიწოდების განუყოფელი 

ნაწილია. 

ე) გაზეთების, ჟურნალებისა და მათი გამომცემლების მიერ მათთან ერთიან შეფუთვაში 

მოქცეული საქონლის ტრანსპორტირებისას, გარდა გამომცემლის მიერ პირველადი 

მიწოდების შემთხვევისა. (15.05.2012. N6211) 

ვ) საგანგებო სიტუაციებში და გადაუდებელი დახმარების გაწევის (სახანძრო, სამაშველო, 

გადაუდებელი სასწრაფო სამედიცინო დახმარების გაწევის, ბუნებრივი გაზით, წყლით, 

ელექტროენერგიით მომარაგების ან საკანალიზაციო სისტემების ავარიული დაზიანების 

აღმოფხვრის) აუცილებლობის მიზნით, შესაბამისი საქონლის ტრანსპორტირებისას;  

(12.06.2012. N6446) 
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ზ) თუ, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანების შესაბამისად, მოცემულ შემთხვევაში 

სასაქონლო ზედნადები არ გამოიწერება. (12.06.2012. N6446) 

7. ამ მუხლის პირველი, მე-2 და მე-4 ნაწილებით გათვალისწინებული სანქციები არ დაეკისრებათ 

მიკრო ბიზნესის და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირებს, აგრეთვე ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირს (გარდა ამ კოდექსის 95'3 მუხლის პირველი 

ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობისა) 

სპეციალური რეჟიმით დაბეგვრას დაქვემდებარებული საქმიანობის ფარგლებში. 

 

8. ამ მუხლის მიზნებისათვის: 

ა)  ფული და საბანკო პლასტიკური ბარათები არ არის საქონელი; 

ბ) ძვირფასი ლითონებისა და ქვების, ასევე ნუმიზმატიკური ფასეულობის 

ტრანსპორტირებისას სასაქონლო ზედნადების გამოწერა სავალდებულო არ არის, თუ 

აღნიშნული ხორციელდება საქართველოს ეროვნული ბანკის ან „კომერციული ბანკების 

საქმიანობის შესახებ“ საქართველოს კანონის პირველი მუხლის „ზ“ ქვეპუნქტით 

განსაზღვრული კომერციული ბანკის მიერ, ასევე უფლებამოსილი საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირის მიერ, სპეციალურად დაცული ან კონტროლის ქვეშ მყოფი 

სატრანსპორტო საშუალებით.  

9. გადასახადის გადამხდელთან ამ კოდექსით გათვალისწინებული დანაკლისის გამოვლენა 

    ითვლება მისი აღმოჩენის მომენტში საბაზრო ფასით განხორციელებულ მიწოდებად. 

    ამასთანავე, თუ სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების დანაკლისი საგადასახადო 

     ორგანოს მიერ   ინვენტარიზაციის შედეგად გამოვლინდა, პირი დამატებით ჯარიმდება ამ 

     სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების საბაზრო ღირებულების 10 პროცენტის ოდენობით. 

 

10.  ამ მუხლის მე-4 და მე-9 ნაწილებით   გათვალისწინებული სანქციები არ გამოიყენება, თუ:  

ა) სააღრიცხვო დოკუმენტაციაში (სსკ.მ.8-22)  აღურიცხველი სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობების ზედმეტობის ან/და დანაკლისის (სსკ. მ 8-11)   ოდენობა არ  ამავე სახის 

აღრიცხული სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების 2 პროცენტს არ აღემატება. 

ბ) გადასახადის გადამხდელმა ზედმეტობის ან/და დანაკლისის  შესახებ ინფორმაცია ასახა 

საგადასახადო ანგარიშგებაში ან/და მიაწოდა საგადასახადო ორგანოს ინვენტარიზაციის ან 

საგადასახადო შემოწმების დაწყებამდე და ამ ინფორმაციის თანახმად, ზედმეტობა 

აღიარებულია სარგებლად, ხოლო დანაკლისი − მიწოდებად.  

11. ამ მუხლის მე-4 ნაწილით ან მე-9 ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით  გათვალისწინებული 

სამართალდარღვევის გამოვლენა, თუ სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების საბაზრო 

ღირებულება არ აღემატება 1 000 ლარს, −იწვევს პირის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით.   

12.  ამ მუხლის მე-11 ნაწილით გათვალისწინებული ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ განმეორებაზე 400 ლარის ოდენობით.  

13. ამ მუხლის პირველი, 1' და 1'2 ნაწილებით გათვალისწინებული სამართალდარღვევების 

გამოვლენისა და აღკვეთის მიზნით საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ თანამშრომელს 

უფლება აქვს, გააჩეროს პირი და სატრანსპორტო საშუალება, მოსთხოვოს მას პირადობის 

დამადასტურებელი საბუთი, სატრანსპორტო საშუალებისა და საქონლის თანმხლები 

საბუთები, მოახდინოს სატრანსპორტო საშუალების ვიზუალური დათვალიერება, აგრეთვე 

საქონლის დათვლა თანმხლებ საბუთებთან შესაბამისობის დასადგენად და აღნიშნული 

პროცედურების დასაფიქსირებლად გამოიყენოს ტექნიკური საშუალებები. შესაბამისი 

პირისა და სატრანსპორტო საშუალების მძღოლის დაუმორჩილებლობის შემთხვევაში 
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საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ თანამშრომელს უფლება აქვს, გამოიყენოს 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული ღონისძიებები. 

14.  ამ მუხლის პირველი−მე-3 ნაწილებით განსაზღვრულ შემთხვევებში საგადასახადო ორგანოს 

უფლება აქვს, სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე ყადაღა დაადოს საქონელს. ამ 

მუხლით გათვალისწინებული ყადაღის დადების წესი და პირობები განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

15. ნაწილი ა მ ო ღ ე  ბ უ ლ ი ა 

 

მუხლი 287.  ამოღებულია (24.06.2011. N4963) 

 

მუხლი 288.  მიკრო და მცირე ბიზნესის საქმიანობის წესის  დარღვევა 

     ქმედება, რამაც ამ კოდექსის 85-ე მუხლის მე-4 ნაწილით ან 89-ე მუხლის მე-2 ნაწილის "გ" ან 

"დ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საფუძვლის გამო გამოიწვია საგადასახადო ორგანოს 

მიერ პირისათვის მიკრო ბიზნესის სტატუსის ან მცირე ბიზნესის სტატუსის გაუქმება,  

იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით. 

 

მუხლი 288' სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ საქმიანობის წესის დარღვევა (13.10.2011. N5120) 

1. სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ ამ კოდექსის 24' მუხლის მე-4 ნაწილის "დ.გ" 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შემოსავლის იმავე ქვეპუნქტით დადგენილ ზღვრულ 

ოდენობაზე გადამეტება -იწვევს დაჯარიმებას გადამეტებული თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

2.  სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ შემდგომი მიწოდების მიზნით საქართველოს 

საქონლის შესყიდვა −იწვევს დაჯარიმებას შესყიდული საქონლის საბაზრო ღირებულების 50 

პროცენტის ოდენობით.  

3. სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ მომსახურების გაწევა საქართველოს საწარმოს ან/და 

უცხოური საწარმოს მუდმივი დაწესებულებისათვის საქართველოში − 

იწვევს დაჯარიმებას ასეთი მომსახურებიდან მიღებული ან/და მისაღები კომპენსაციის თანხის 

50 პროცენტის ოდენობით. 4-8.11.2011. N5202) 

მუხლი 288'2 ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის წესის დარღვევა (15.05.2012. 

N6211) 

1. ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის შეჩერების პერიოდში ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირის მიერ ამ საქმიანობის განხორციელება −  

იწვევს პირის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით. 

2. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირის მიერ ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის დაბეგვრის ობიექტის დამატება საგადასახადო 

ორგანოსთვის შეტყობინების გარეშე −  

იწვევს პირის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით. 

მუხლი 288'3 . სავალდებულო მარკირებას დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის 

მარკირების გარეშე მიწოდება, ტრანსპორტირება, ექსპორტი, იმპორტი (15.05.2012. 

N6211) 

სავალდებულო მარკირებას დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის მარკირების გარეშე 

მიწოდება, ტრანსპორტირება, ექსპორტი, იმპორტი −იწვევს მწარმოებლის ან იმპორტიორის 
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დაჯარიმებას მარკირების გარეშე გამოვლენილი სავალდებულო მარკირებას დაქვემდებარებული 

არააქციზური საქონლის საბაზრო ღირებულების ოდენობით, მაგრამ არანაკლებ 500 ლარისა. 

 

მუხლი # 288'4 - საანგარიშო თვის მიხედვით განაცემებისა და დაკავებული გადასახადის შესახებ 

ინფორმაციის წარუდგენლობა, დაგვიანებით წარდგენა ან/და არასწორად წარდგენა 

  

1. დაქირავებულის მიერ დაუბეგრავი მინიმუმის ფარგლებში თანხის ზედმეტად დაბრუნება 

ან/და საგადასახადო ვალდებულების ანგარიშში ზედმეტად ჩათვლა, რაც გამოწვეულია 

საგადასახადო ორგანოსათვის საანგარიშო თვის მიხედვით განაცემებისა და დაკავებული 

გადასახადის შესახებ ინფორმაციის წარუდგენლობით, დაგვიანებით წარდგენით ან/და არასწორად 

წარდგენით, - 

იწვევს ინფორმაციის წარდგენის ვალდებულების მქონე პირის დაჯარიმებას ზედმეტად 

დაბრუნებული ან/და საგადასახადო ვალდებულების ანგარიშში ზედმეტად ჩათვლილი თანხის 

ორმაგი ოდენობით. 

2. ამ მუხლით გათვალისწინებული ჯარიმა არ გამოიყენება, თუ საანგარიშო თვის მიხედვით 

განაცემებისა და დაკავებული გადასახადის შესახებ ინფორმაცია წარდგენილ იქნა 

საგადასახადო ორგანოს მიერ დაუბეგრავი მინიმუმის დაბრუნების თაობაზე 

გადაწყვეტილების მიღებამდე. 

მუხლი 289. საქართველოს საბაჟო საზღვრის გადაკვეთასთან დაკავშირებული საგადასახადო 

სანქციები (სათაური (27.03.2012. N5942) 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 290.  სანებართვო პირობების შეუსრულებლობა (8.11.2011. N5202) 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი # 290'2 - ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის მიერ საქართველოს    

                           საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი მოთხოვნების შეუსრულებლობა 

1. ბაზრობის ტერიტორიაზე განლაგებული არასტაციონარული სავაჭრო ადგილის გამოვლენა, 

რომელიც არ არის უზრუნველყოფილი საკონტროლო-სალარო აპარატით, - 

იწვევს ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის დაჯარიმებას 1 000 ლარის 

ოდენობით თითოეული ისეთი არასტაციონარული სავაჭრო ადგილისათვის, რომელიც არ არის 

უზრუნველყოფილი საკონტროლო-სალარო აპარატით. 

2. ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის მიერ ბაზრობის ტერიტორიაზე 

განლაგებული სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის იჯარით გაცემა იმ პირზე, რომელიც 

მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრში 

რეგისტრირებული არ არის, - 

იწვევს ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის დაჯარიმებას 1 000 ლარის 

ოდენობით. 

3. ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის მიერ საგადასახადო ორგანოსთვის 

ბაზრობის ტერიტორიაზე განლაგებული სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის 

დამქირავებელი პირების შესახებ ინფორმაციის წარუდგენლობა ან/და არასწორი/არასრული 

ინფორმაციის წარდგენა - 

იწვევს ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის დაჯარიმებას 4 000 ლარის 

ოდენობით. 

მუხლი 291.  სხვა ჯარიმები 

პირის მიერ ამ კოდექსით გათვალისწინებული ვალდებულების შეუსრულებლობა, რისთვისაც 

ამავე კოდექსით გათვალისწინებულია პასუხისმგებლობა, მაგრამ არ არის განსაზღვრული 

ჯარიმის ოდენობა, – 

იწვევს დაჯარიმებას 100 ლარის ოდენობით. 
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თავი XLI 

საგადასახადო შეთანხმება 

მუხლი 292.  საგადასახადო შეთანხმების არსი (24.06.2011. N4935) 

1. საგადასახადო შეთანხმება შესაძლებელია გაფორმდეს შემოსავლების სამსახურსა და 

გადასახადის გადამხდელს შორის გადასახადის გადამხდელის: 

ა) საგადასახადო დავალიანების/საგადასახადო დავალიანების ნაწილის შემცირების მიზნით; 

ბ) იმ მოსაკრებლის თანხის ან/და მასთან დაკავშირებული ჯარიმისა და საურავის შემცირების 

მიზნით, რომლის ადმინისტრირებასაც საგადასახადო ორგანო ახორციელებს. 

2. ამ მუხლის მოქმედება არ ვრცელდება ამ კოდექსის 155-ე და 205-ე მუხლების შესაბამისად 

დარიცხულ მიმდინარე გადასახდელებზე. 

3. ამ მუხლის პირველი ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში შესაბამისად 

გამოიყენება ამ კოდექსის 293-ე-295-ე მუხლები. 

მუხლი 293.  საგადასახადო შეთანხმების გაფორმება (20.05.2011. N4705) 

1. გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შესახებ განცხადებით 

მიმართავს შემოსავლების სამსახურს. შემოსავლების სამსახურის უფროსი უფლებამოსილია: 

(28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

ა)  უარი თქვას გადასახადის გადამხდელთან საგადასახადო შეთანხმების გაფორმებაზე; 

ბ) აღნიშნული განცხადება თანდართულ მასალებთან ერთად წარუდგინოს საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრს საქართველოს მთავრობის სხდომაზე განხილვის მიზნით. 

2. საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შესახებ გადაწყვეტილებას იღებს საქართველოს 

მთავრობა, რომელიც განსაზღვრავს გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო შეთანხმების 

შესაბამისად გადასახდელი თანხის ოდენობასა და გადახდის ვადას. 

3. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია საგადასახადო შეთანხმებით 

გათვალისწინებულივალდებულება შეასრულოს ამ შეთანხმებით განსაზღვრულ ვადაში. 

4. საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ შემოსავლების სამსახურის უფროსი 

უფლებამოსილია მიიღოს გადაწყვეტილება გადასახადის გადამხდელის მიმართ საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებათა ნაწილობრივ ან სრულად 

გაუქმების/არგამოყენების შესახებ. 

5. საგადასახადო შეთანხმების პირობების შესრულების შემდეგ გადასახადის 

გადამხდელისსაგადასახადო დავალიანება მცირდება შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით. 

6. საგადასახადო შეთანხმებით გათვალისწინებული ვალდებულების დადგენილ ვადაში 

შეუსრულებლობის შემთხვევაში საგადასახადო შეთანხმება გაუქმებულად ითვლება და 

გადასახადის გადამხდელს დაეკისრება ჯარიმა გადაუხდელი თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

7. საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ დაუშვებელია შესაბამის საგადასახადო 

პერიოდზე დეკლარაციით დარიცხული თანხის შემცირება შესწორებული საგადასახადო 

დეკლარაციის წარდგენით. 

8. საგადასახადო კონტროლის შედეგად დამატებით დარიცხული თანხის (საგადასახადო 

დავალიანების) შემცირების შესახებ საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ 

დაუშვებელია: 

ა) მაკონტროლებელი/სამართალდამცავი ორგანოს მიერ შემოწმებული საგადასახადო პერიოდის 

ან საკითხის გადამოწმება ან/და გადასახადის გადამხდელისათვის გადასახადის/სანქციის 

დარიცხვა, გარდა იმ პირთან დაკავშირებული საგადასახადო პერიოდისა ან საკითხისა, რომელიც 

გადასახადის გადამხდელს მასთან საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ შეერწყა; 
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ბ) გადასახადის გადამხდელის მიერ დავის დაწყება ან განახლება ახლად აღმოჩენილი/ახლად 

გამოვლენილი გარემოებების ან მტკიცებულებების საფუძვლით. 

9. საგადასახადო შეთანხმების გაუქმების შემთხვევაში უქმდება საგადასახადო ორგანოსა 

და გადასახადის გადამხდელის ამ შეთანხმების შედეგად წარმოშობილი უფლებები და 

ვალდებულებები. 

10. საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების წესი განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის 

დადგენილებით. 

მუხლი 294.  საგადასახადო შეთანხმების ფორმა 

1. საგადასახადო შეთანხმების აქტი ფორმდება შემოსავლების სამსახურსა და გადასახადის 

გადამხდელს შორის. 

2.  საგადასახადო შეთანხმებაში უნდა აღინიშნოს: 

ა) გადასახადის გადამხდელის დასახელება, საიდენტიფიკაციო ნომერი (სსკ. მ.8-9) ან სახელი 

და გვარი, პირადი ნომერი, ასევე სხვა რეკვიზიტები (საჭიროების შემთხვევაში); 

ბ) მიღწეული შეთანხმების შინაარსი და პირობები; 

გ) საგადასახადო შეთანხმების გასაჩივრების ვადა და წესი.  

 

მუხლი 295.  საგადასახადო შეთანხმების გასაჩივრება 

გადასახადის გადამხდელმა შეიძლება გაასაჩივროს საგადასახადო შეთანხმება, თუ საგადასახადო 

შეთანხმება დაიდო არაუფლებამოსილი პირის მიერ. 
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